Página 1 de 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ADENDO COMPLEMENTAR AO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO CONCURSO PÚBLICO N. 01/2022

A Prefeitura Municipal de Platina, Estado de São Paulo, neste ato representada pelo senhor WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal,
tendo em vista as necessidades da administração, na forma prevista no artigo 37 da Constituição Federal, considerando-se as necessidades
da Administração, TORNA PÚBLICO o presente Adendo ao Edital de abertura de inscrições ao Concurso Público de Provas Escritas, Práticas e
de Títulos, conforme segue:
1. Acrescenta-se ao item 1.3. do Edital de Concurso Público n. 01/2022, os seguintes cargos:

NÍVEL DE ENSINO MÉDIO / TÉCNICO COMPLETO

Código e Cargo
Nº de
vagas

Pré – requisitos exigidos Vencimentos R$
Jornada
Semanal

Tipo de
prova

Taxa de
Inscrição

R$

33
AGENTE DE COMBATE ÀS

ENDEMIAS
01

Ensino Médio Completo e Conhecimentos
Específicos do cargo.

2.424,00 40 h. ESCRITA 45,00

 NÍVEL DE ENSINO SUPERIOR COMPLETO ESPECÍFICO

Código e Cargo
Nº de
vagas

Pré – requisitos exigidos Vencimentos R$
Jornada
Semanal

Tipo de
prova

Taxa de
Inscrição

R$

34
FONOAUDIÓLOGO

01
Formação em nível Superior em Fonoaudiologia e
Registro no Conselho Regional da Classe CRFa.

2.552,19 20 h. ESCRITA 70,00

1.1. Reiteramos que o Concurso Público se destina ao preenchimento de vagas existentes no quadro de servidores da Prefeitura Municipal de
Platina/SP, para um prazo de validade de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da administração.
1.1.1.  Nos termos da Lei Municipal n. 1.331/2022, a Prefeitura Municipal de Platina poderá convocar para contratação temporária de
pessoal, candidatos remanescentes aprovados em concursos públicos vigentes e realizados pela Administração, correspondente à atividade a
ser desempenhada e observada a ordem de classificação.
1.1.2.  O candidato remanescente em concurso público que atender a convocação a que se refere o item anterior, mesmo sendo contratado,
não perderá o direito à classificação obtida no Concurso Público, nem à respectiva escolha de vagas de provimento efetivo.

2. PRORROGAM-SE as inscrições do Concurso Público n. 01/2022, para maior clareza e efeitos legais até o dia 11/01/2023 com
encerramento às 12h00 – horário de Brasília (DF),
Para se inscrever o candidato deverá:

1) Certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos.
2) Acessar o site: www.exitusconcursos.com.br, durante o período de inscrições, com encerramento previsto para às 12h00 do dia

11/01/2023 – horário de Brasília (DF);
3) Localizar o “link” correspondente ao Concurso Público;
4) Clicar em “Cadastre-se nesse certame”;
5) Ler na íntegra o Edital e preencher corretamente o Requerimento de inscrição;
6) Em seguida, clicar em “Enviar Solicitação de Inscrição”;
7) Conferir seus dados pessoais e estando corretos clicar em “Confirmar”, ou em caso de incorreção, “voltar para corrigir”;
8) Efetuar o pagamento do boleto gerado pelo sistema, aguardando o prazo mínimo de 02 (dois) dias úteis após o cadastramento de

inscrição ou no vencimento do mesmo, diretamente no Banco SANTANDER, em qualquer agência bancária ou Casas Lotéricas.
Serão utilizados boletos exclusivamente do BANCO SANTANDER para recolhimento da taxa de inscrição a crédito em conta corrente
da pessoa jurídica Exitus Consultoria.

1.2. Os candidatos cadastrados neste Concurso Público poderão reimprimir seu boleto bancário, caso necessário, no máximo até às
23h59min do dia 12 de janeiro de 2023, quando este recurso será retirado do site, para pagamento até 13 de janeiro de 2023,
impreterivelmente.
1.3. O Edital completo, contendo os demais requisitos para a inscrição, programa para as provas e também os extratos de editais, adendos
e demais editais completos de todas as fases do Concurso Público, estarão afixados no átrio da Prefeitura Municipal situado à Rua João de
Souza Martins, 550 – Centro, Platina/SP e disponíveis nos endereços eletrônicos www.exitusconcursos.com.br e www.platina.sp.gov.br.
E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar desconhecimento é expedido e publicado o presente extrato do
Adendo Complementar ao Edital de abertura do Concurso Público nº 01/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA/SP, 03 DE JANEIRO DE 2023.

WAGNER ROBERTO DE LIMA
Prefeito Municipal

http://www.exitusconcursos.com.br/
http://www.exitusconcursos.com.br/
http://www.platina.sp.gov.br/